*Trac. Mat. de Afflictis.*

*Excellentissimi legū  
interpretis dñi Matthei de Afflictis  
Neapolitani de Jure Proibomiseos  
perutilis Tractatus/ci Summa/  
r̄is nouiter appositis/z sic/  
periorio vñiquodq̄  
scitu dignū faci  
li stilo deb  
mōstrā  
te.*

1539

*Czugd.apud Jacobum Giuncti.*

# Tractat<sup>9</sup> de ius re prothomiseos excellentissi- mi Utriusq; Juris doctoris domini Mathei de Atticis feliciter incipit.

Constitutio ultima domini federici  
imperatoris et semper augusti. In cuius  
super iure prothomiseos.

## Summarium.

1. **Communis ager seu quevis alia possessio alienari non potest nisi his quorum interest prius facta denuntiatione.**
2. **Parentes et qui eliū debeant vocari in alienatione rei communis.**
3. **Ius prothomiseos habentibus denūtatur rei communis alienatio sienda.**
4. **Ius prothomiseos qui habere nequeant.**
5. **Potentiores personae qualiter et quas re a tenuioribus accipere prohibeantur.**
6. **Ius prothomiseos habent qui finem seu terminum habent.**
7. **Prothomiseum que habeant et que non et nn. 8.**

## Ancimus

modo in omni pruincia et omni ciuitate quod si quis forte et parentela habeat cōmunem agrum vel dominum vel vineam vel rem immobilem diuisam aut induisam: aut ex communione emptione vel ex alio huiusmodi iusto vel aliquo alio modo coniunctus et voluerit alienare predictas res per venditionem vel per emphiteosim vel locationem non ante concedimus alienare nisi prius denuntietur illis quos vocamus per ordinem in iure prothomiseos. Ideo paucis vocantur parentes

les qui sunt consuncti: postea socii qui similiter sunt consuncti: post hec vos contur illi qui sunt sub uno servitio et sunt consuncti ex aliqua parte. Post omnes istos illi qui sunt cōiuncti etiam si sint extranei si tamē plures sunt qui habent ius prothomiseos omnibus denuntietur. Ut infra tringinta dies solvendo iustum pretium quantum per rūs emptor sine fraude debuerit unusquis secundum suam positionem accipiat. Clerum si infra statutum termīnum pretium iustum non soluerit de cetero non habeat ius prothomiseos. Huius quisque eorum fuerit in captivitate rei fuerit deportatus vel in exilium missus vel si fuerit absente causa rei publice vel ex propria causa sua sine dolo et fraude. Et si fuerit minor annis. Et licet fuerint isti absentes eorum iusta causa tamen tutores et curatores eorum vel procuratores vel defensores infra quatuor menses debent venire et solvere iustum pretium cum usuris et necessariis expensis et accipere ius prothomiseos et extra annos emptores omnino repellere: et si neglererint hoc facere restaurant de propriis suis quicquid incommodi di illi habent. Licet enim supra dictum quod omnes vocantur ad ius prothomiseos tamen si probatum fuerit quod atrocē iniuria vel manus impia exposito venditori vel eius famulo intulerint: vel ipsius substantie granem facturam moliti sunt vel contra eius vitam nisi sit etiam pecunias le damnum omnes isti villo modo sine venditione voluntate ad ius prothomiseos veniant. Causa vero donis vel donationis propter nuptias vel simplicis donationis et vel donationis causa mortis vel ex testamento vel ex permutatione vel ex transaktione et parentes et extranei omnes possunt alienare. Huius quo vendendo vel locando vel in emphiteosim dando. Ideo illi qui non habeant ius prothomiseos possunt exigere furamentum emptori et venditori. Si ana

## De iure prothomisicos

phila. et Lqui solidum. q. i. ff. de lega. n.  
Prietere in iure prothom. non solvit  
tur nisi precium quo emit ut in hac cōs  
titutione nota. qui ter. etiam facit pro  
hac etiam parte quia victimus victor  
non solvit salarium pro aduocato quē  
gratis habuit ut per Bar. in. L. si stipula  
tus. ff. de fidei. ¶ Aduerte qd quā  
do in contractu venditionis adūcitur  
donatio quantum solvit victimus pos  
tens rem iure protho. videtur quod fa  
lile adieccio donationis nil operatur:  
quia quando fit murtura quorundam  
contrariorum presumitur fraus. et res  
vocatur res vendita. ita tenet Guili. de  
cuius. L. si tibi decem. ff. de paci. In eo

qui vendidit quadraginta et addicetur  
quod si quid valer plus donat emptos  
si. certe obstante tali donante p̄cium  
pta fraude renocatur res vendita. l. ii.  
C. de rescin. vendi. Bald. de perusio.

## C F R A S.

¶ Explicit perutilis quosidianus ac p̄cas  
cnicabilis Tractatus de iure protho  
misois doctissimi iureconsulti domini  
Waltheri de Afflictis Neapolitanis ac  
famosissimi in toto orbe terrarum do  
ctoris domini Baldi de perusio. Im  
pressum Lugduni per Benedictum Bo  
nym. Anno salutis. 1559.

## Repertorium tract. de iure protho.

- Cicinus volens fundum vendere an sus** Clicini habentes equeles coniunctiones  
ficiat qualitercumq; vicino denuncias pio equali portione ad ius prothomis  
verit.in.9.pater.nu.7 fo. xlviij.  
Clicini se admittitur.in.9.idem de ipso.nu.  
**Cicinus en preferatur domino in venu** 9 fo. xliij.  
ditione rei censualis vel emphiteotis. **Villa sub cunctate continetur et ad onera**  
ce.in.9.pater.nu.8 fo. xlviij.  
**Cicinus non habet ius congrui in via** ciuitatis tenetur.in consti.princip.nu.  
publica a rege vendita.in.9.est ante. **Universitas en possit in via publica sers**  
nu.43 fo. r.  
**Cicino a iure congrui excluso censemur** uitutem imponere.in.9.est autem.nu.  
exclusi parentes & consanguinci.in.9.  
licet enim.nu.59 fo. xix.  
**Cicino no preiudicatur per id quod abla** **Usufructarius an sit vicino preferend?**  
tum a contrahentibus in penam fisca in emptione proprietatis.in consti.prin  
applicatur.in.9.nisi quis.numero.27.  
cip.nu.56 fo. xv.  
**Cicini equaliter propinquai qualiter ad** **Usufructarius en preferatur vicino in**  
ius congrui perueniat.in.9.pater.nu.  
14 fo. xlii.  
**Emptione proprietatis.in.9.pater.nu.**  
**9 fo. xlviij.**

Cessio.